Уголовное дело № 1-547/2023

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 июля 2023 г. г. Йошкар-Ола

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл (далее РМЭ) в составе: председательствующего судьи Депрейса С.А., при секретаре Романовой А.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Жиляева Д.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Копыловой Ю.Б., представившей удостоверение №, ордер серии АП 23 №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

иные данные> судимого:

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 318 ч. 1, 318 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 19 часов 00 минут 14 апреля 2023 г. до 08 часов 00 минут 15 апреля 2023 г. командир отделения взвода первой роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по городу Йошкар-Оле (далее – ОБ ППСП УМВД России по городу Йошкар-Оле) И.А.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначенный на должность приказом начальника УМВД России по городу Йошкар-Оле от 05 августа 2022 г. № имеющий специальное звание прапорщик полиции, а также полицейский (водитель) мобильного взвода первой роты ОБ ППСП УМВД России по городу Йошкар-Оле К.П.Э. Э., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначенный на должность приказом и.о. начальника УМВД России по городу Йошкар-Оле от 17 мая 2019 года № имеющий специальное звание старший сержант полиции, являющиеся представителями власти – должностными лицами органов внутренних дел Российской Федерации, наделенными в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 07 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции» (с последующими изменениями и дополнениями) (далее – ФЗ «О полиции»), должностными инструкциями, утвержденными командиром ОБ ППСП УМВД России по городу Йошкар-Оле (далее – должностная инструкция), распорядительными и властными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, а также наделенные комплексом прав и обязанностей по осуществлению охраны общественного порядка и обеспечению общественной безопасности на улицах и в иных общественных местах, осуществлению функций по обеспечению безопасности граждан, предупреждения, пресечения преступлений и административных правонарушений, постоянно, в силу занимаемой должности, выполняя функции представителя власти, находились на дежурстве, при исполнении своих должностных обязанностей, и осуществляли обеспечение охраны общественного порядка и общественной безопасности на территории обслуживания отделом полиции № УМВД России по городу Йошкар-Оле. 

В 04 часа 50 минут 15 апреля 2023 г. сотрудниками полиции И.А.Г. и К. П.Э. в отдел полиции № УМВД России по городу Йошкар-Оле, 

<

адрес> доставлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по подозрению в нанесении побоев М.И.П., ДД.ММ.ГГГГ рождения, имевшего место быть около 20 часов 30 минут 14 апреля 2023 г. 

<

адрес>. 

В период времени до 06 часов 00 минут 15 апреля 2023 г. у ФИО1, находившегося на первом этаже отдела полиции № УМВД России по городу Йошкар-Оле, расположенного 

<

адрес> из неприязненных отношений, вызванных законными действиями сотрудника полиции К. П.Э., недовольного его доставлением в отдел полиции № УМВД России по городу Йошкар-Оле, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – К. П.Э., в связи с исполнением им должностных обязанностей.

В период времени с 06 часов 00 минут по 06 часов 30 минут 15 апреля 2023 г. в помещении коридора на первом этаже отдела полиции № УМВД России по городу Йошкар-Оле, 

<

адрес>, ФИО1 из неприязненных отношений к полицейскому (водителю) мобильного взвода первой роты ОБ ППСП УМВД России по городу К. П.Э., вызванных его законными действиями, реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, а также то, что К. П.Э. является представителем власти, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения физической боли представителю власти, и желая их наступления, с применением большой физической силы, с силой нанес множественные удары К. П.Э., а именно не менее одного удара свой головой в область головы К. П.Э., не менее одного удара правой ногой в обуви по ягодицам К. П.Э., не менее одного удара правой ногой в обуви в область правой ноги К. П.Э., не менее одного удара левой ногой в обуви в область левой ноги К. П.Э., не менее трех ударов ногами в обуви в область живота К. П.Э., а также не менее трех ударов рукой по лицу К. П.Э., причинив потерпевшему сильную физическую боль. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 нарушил нормальную деятельность органов власти, создав препятствия в работе сотруднику ОБ ППСП УМВД России по городу К. П.Э., являющемуся представителем указанного органа, подорвал и умалил авторитет последнего, как сотрудника правоохранительных органов государства, публично унизил честь и достоинство представителя власти – полицейского водителя мобильного взвода первой роты ОБ ППСП УМВД России по городу К. П.Э., в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также причинил К. П.Э. сильную физическую боль. 

Также, в период времени с 19 часов 00 минут 14 апреля 2023 г. до 08 часов 00 минут 15 апреля 2023 г. командир отделения взвода первой роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по городу Йошкар-Оле (далее – ОБ ППСП УМВД России по городу Йошкар-Оле) И.А.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначенный на должность приказом начальника УМВД России по городу Йошкар-Оле от 05 августа 2022 г. № имеющий специальное звание прапорщик полиции, а также полицейский (водитель) мобильного взвода первой роты ОБ ППСП УМВД России по городу К. Э., ДД.ММ.ГГГГ рождения, назначенный на должность приказом и.о. начальника УМВД России по городу Йошкар-Оле от 17 мая 2019 г. № имеющий специальное звание старший сержант полиции, являющиеся представителями власти – должностными лицами органов внутренних дел Российской Федерации, наделенными в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 07 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции» (с последующими изменениями и дополнениями) (далее – ФЗ «О полиции»), должностными инструкциями, утвержденными командиром ОБ ППСП УМВД России по городу Йошкар-Оле (далее – должностная инструкция), распорядительными и властными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, а также наделенные комплексом прав и обязанностей по осуществлению охраны общественного порядка и обеспечению общественной безопасности на улицах и в иных общественных местах, осуществлению функций по обеспечению безопасности граждан, предупреждения, пресечения преступлений и административных правонарушений, постоянно, в силу занимаемой должности, выполняя функции представителя власти, находились на дежурстве, при исполнении своих должностных обязанностей, и осуществляли обеспечение охраны общественного порядка и общественной безопасности на территории обслуживания отделом полиции № УМВД России по городу Йошкар-Оле. 

В период времени с 06 часов 00 минут по 06 часов 30 минут 15 апреля 2023 г. ФИО1, находясь на первом этаже отдела полиции № УМВД России по городу Йошкар-Оле, 

<

адрес> из неприязненных отношений, вызванных законными действиями сотрудника полиции К. П.Э., недовольный его доставлением в отдел полиции № УМВД России по городу Йошкар-Оле, стал совершать неправомерные действия в отношении К. П.Э., а именно применять в отношении последнего насилие, не опасное для жизни и здоровья, в связи с чем, сотрудник полиции И.А.Г. совместно с К. П.Э. стали применять в отношении ФИО1 физическую силу в соответствии с ФЗ «О Полиции». 

В период времени с 06 часов 00 минут до 06 часов 30 минут 15 апреля 2023 г. у ФИО1, находившегося на первом этаже отдела полиции № УМВД России по городу Йошкар-Оле, 

<

адрес> из неприязненных отношений, вызванных законными действиями сотрудника полиции И.А.Г., недовольного его доставлением в отдел полиции № УМВД России по городу Йошкар-Оле и применением в отношении него физической силы сотрудниками полиции, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – И.А.Г., в связи с исполнением им должностных обязанностей.

В период времени с 06 часов 00 минут по 06 часов 30 минут 15 апреля 2023 г. в помещении коридора на первом этаже отдела полиции № УМВД России по городу Йошкар-Оле, 

<

адрес>, ФИО1 из неприязненных отношений к командиру отделения взвода первой роты ОБ ППСП УМВД России по городу Йошкар-Оле И.А.Г., вызванных его законными действиями, реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, а также то, что И.А.Г. является представителем власти, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения физической боли представителю власти, и желая их наступления, с применением большой физической силы, с силой нанес множественные удары по телу И.А.Г., а именно не менее одного удара рукой в область лица И.А.Г., не менее одного удара ногой в обуви по бедру правой ноги И.А.Г., не менее двух ударов ногами в обуви в область живота И.А.Г., причинив потерпевшему сильную физическую боль. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 нарушил нормальную деятельность органов власти, создав препятствия в работе сотруднику ОБ ППСП УМВД России по городу Йошкар-Оле И.А.Г., являющемуся представителем указанного органа, подорвал и умалил авторитет последнего, как сотрудника правоохранительных органов государства, публично унизил честь и достоинство представителя власти – командира отделения взвода первой роты ОБ ППСП УМВД России по городу Йошкар-Оле И.А.Г., в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также причинил И.А.Г. сильную физическую боль. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по всем преступлениям не признал, согласно его показаниям сотрудники полиции, в том числе И.А.Г. и К. П.Э., которые доставили его в отдел полиции № УМДВ России по городу Йошкар-Оле, избили его (т. 1 л.д. 91-93, 110-113).

Данную позицию ФИО1 суд признает несостоятельной, а показания в этой части недостоверными, связывает их с позицией защиты, обусловленной желанием создать видимость меньшей общественной опасности своих действий. Данная позиция опровергается показаниями потерпевших, свидетелей, исследованными материалами, в том числе видеозаписью.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении обоих указанных преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые получили оценку с учетом правил их относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности они являются достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям потерпевшего К. П.Э., состоит в должности полицейского-водителя ОБ ППСП УМВД России по городу Йошкар-Ола, имеет специальное звание старший сержант полиции. 14 апреля 2023 г. совместно с И.А.Г. находился на суточном дежурстве. Подтвердил, что они, находясь на дежурстве, на служебном автомобиле марке «УАЗ ПАТРИОТ» г.р.з. № одетые в форменное обмундирование сотрудников полиции, в связи с поступившим сообщением от М.Л.Н. о противоправных действиях ее сына ФИО1 в отношении к М.И.П. выезжали 

<

адрес>. ФИО1 дома отсутствовал. Они привезли М.И.П. в отделение полиции, где он написал заявление. После этого 15 апреля 2023 г. в 03 часа 40 минут от оперативного дежурного поступила информация о том, что по вышеуказанному адресу ФИО1 вновь бушует. В связи с чем выехали по данному адресу. Они на служебном автомобиле доставили ФИО1 в ОП № УМВД России по г. Йошкар-Оле. По прибытии в отдел полиции, они вместе с ФИО1 проследовали в помещение комнаты по разбору доставленных и задержанных, расположенной на первом этаже. ФИО1 стал вести себя агрессивно. Он выражался нецензурной бранью, при этом не оскорбляя никого, использовал их для связки слов. Каких-либо признаков алкогольного опьянения у него не имелось, но у него были перепады эмоций, которые он не контролировал. На неоднократные требования успокоиться и прекратить выражаться нецензурной бранью не реагировал. В какой-то момент ФИО1 попросился в туалет, он сопроводил его, И.А.Г. остался в помещении комнаты по разбору. Они вышли с ФИО1 в коридор отдела полиции № УМВД России по городу Йошкар-Оле, но ФИО1 не проходил в туалет, сказал, что передумал, и начал разговаривать с сотрудником, находившимся в дежурной части. Он попросил ФИО1 пройти в туалет, а если он не хочет, то обратно в помещении комнаты по разбору. На его неоднократные требования ФИО1 не реагировал, тогда он сопроводил его в комнату, что ему не понравилось. И примерно в 06 часов 20 минут 15 апреля 2023 г., они находились в помещении комнаты ФИО1 в ходе разговора с ним, не соблюдал дистанцию, подходил к ним в плотную, лицом к лицу, на небольшую дистанцию. Далее, ФИО1 подошел к нему вплотную, и областью лба своей головы нанес 1 удар в область его лба. От данного удара он испытал физическую боль. В этот момент И.А.Г. сразу же подошел к ним с целью последующего пресечения противоправных действий ФИО1 В какой-то момент ФИО1 нагнулся с стал дергать его за форменные брюки левой ноги в том месте, где зеркально на правой ноге находится табельное оружие, в связи с тем, что он дергал его за форму и он подумал, что он может дотянуться до табельного оружия, а также в связи с тем, что ФИО1 применил в отношении него насилие, они совместно с И.А.Г. попытались применить прием загиб рук за спину. Но ФИО1 обе свои руки прижал к туловищу, и не разжимал их. Он с И.А.Г. попытались загнуть его руки за спину, но в ходе применения физической силы ФИО1 упал на пол спиной вниз, при этом продолжал держать прижатыми к туловищу. ФИО1 в ходе применения им и И.А.Г. физической силы замахнулся и нанес ему удар своей ногой по ягодицам, от чего он испытал сильную физическую боль. Кроме того, ФИО1, лежа на полу, замахнулся правой ногой, и нанес ему удар по правой ноге, отчего последний упал. От указанных действий ФИО1 он почувствовал сильную физическую боль. Далее, ФИО1 замахнулся и нанес ему удар в область колена левой ноги, от чего он испытал сильную физическую боль. Далее, ФИО1 замахнулся свой ногой и нанес удар в область живота, он испытал сильную физическую боль. Далее, он и И.А.Г. стояли рядом с лежащим на полу ФИО1, и ФИО1 стопой одной из своих ног нанес 1 удар в область передней поверхности правого бедра И.А.Г. Он, находясь на полу, размахивая ногами и руками перемещался, и постоянно менял свое положение. Почти сразу ФИО1 нанес мне еще один удар в область живота, но уже двумя ногами. В один момент, изо лба ФИО1 начала бежать кровь, капли стали крови стали капать на пол, а также попали на мою куртку и куртку его напарника. От чего у ФИО1 образовалась данная рана, он сказать не может, но предполагает, что он в ходе потасовки ударился лбом о металлическую кушетку, которая стояла рядом с местом, где происходили вышеописанные события. Ни он, ни И.А.Г. умышленных ударов с целью причинения физической боли и повреждений ФИО1 не наносили. Он наносил ФИО1 лишь расслабляющие удары, в связи с тем, что он оказывал сопротивление и не выполнял законные требования. Далее, ФИО1 подошел к нему и пытался своей кровью измазать его и одежду, а также одежду напарника И.А.Г. ФИО1 нанес И.А.Г. удар в лицо своей рукой. Далее, сотрудник ОП № УМВД России по г. Йошкар-Ола Ш.Э.К. принесла вату, которую И.А.Г. приложил к его ране, с целью остановки кровотечения. Далее, так как ФИО1 не успокаивался, стал пачкать кровью стены помещения, а также попытался кровью испачкать мое лицо, я его оттолкнул от себя, в сторону одной из кушеток. Так, ФИО1 нанес ему удар в область лица своей рукой, он почувствовал физическую боль. Далее он спиной уперся в спинку кушетки, он сразу к нему приблизился и он стопой одной из своих ног (какая именно не запомнил) нанес ему 1 удар в область живота. От чего он испытал физическую боль. Также, ФИО1 нанес удары в область живота И.А.Г. В последующем он применил в отношении него специальное средство «наручники». После этого, он успокоился. Так как у него изо лба бежала кровь, для него была вызвана бригада скорой медицинской помощи. Сотрудники скорой помощи, оказали ему медицинскую помощь, и примерно в 07 часов 00 минут, они предложили ему проследовать с нами в ГБУ РМЭ «РНД» с целью прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения. Он от прохождения освидетельствования отказался в присутствии сотрудников скорой медицинской помощи. Далее ФИО1 высказал жалобы на головные боли, в связи с чем они вместе с бригадой скорой медицинской помощи в ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская городская больница», где он был осмотрен дежурным врачом. Также дежурный врач осмотрел его и напарника. После осмотра напарника ему был поставлен диагноз «ушиб правого бедра», а ему был поставлен диагноз «ушиб лба и мягких тканей брюшной области». После чего, они с напарником и ФИО1 направились в ОП № УМВД России по г. Йошкар-Оле для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д. 239-243).

Аналогичные показания были даны потерпевшим К. П.Э. в ходе очной ставки между ним и ФИО1 (т. 2 л.д. 24-31). 

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям потерпевшего И.А.Г., состоит в должности командира отделения взвода первой роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Йошкар-Оле. Подтвердил нахождение на дежурстве 14 апреля 2023 г. вместе с К. П.Э. По обстоятельствам произошедшего подтвердил, что 15 апреля 2023 г. доставляли ФИО1 в отдел полиции № УМВД России по городу Йошкар-Оле, в связи с заявлением его родителей о применении им в отношении отца противоправных действий. Доставление они осуществляли на служебном автомобиле. Они проследовали с ФИО1 в помещение комнаты по разбору доставленных и задержанных отдела полиции № УМВД России по городу Йошкар-Оле. Данная комната расположена на первом этаже здания отдела полиции. Также, в указанном помещении расположены комнаты для административно задержанных, огороженные металлической решеткой и стеклом. Насколько он помнит, в помещении также находились другие задержанные и доставлении. Поведение ФИО1 не соответствовало обстановке, он выражал свое недовольство тем, что они его доставили в отдел полиции. Он вел себя агрессивно, пытался провоцировать нас на конфликт. ФИО1 разговаривал на повышенных тонах, кричал, выражался нецензурными словами, но при этом, что он не оскорблял их. Когда ФИО1 выражался нецензурной бранью, они уточняли у него, нам ли он это говорит, на что он отвечал, что это его мысли в слух, либо «для связки слов», то есть он не оскорблял их. ФИО1 был очень эмоциональным. У него было резкие всплески эмоций, которые он не контролировал. При этом, от него не пахло алкоголем, но было очень похоже на то, что он находится в состоянии опьянения. На неоднократные требования сотрудников полиции, то есть его и К. П.Э., о том, что ему нужно успокоиться, вести себя соответствующе, ФИО1 не выполнял, а продолжал вести себя агрессивно, громко и нецензурно выражался, ходил по коридору из стороны в сторону. Они завели ФИО1 в помещение комнаты по разбору доставленных и задержанных отдела полиции № УМВД России по городу Йошкар-Оле для оформления протокола административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, в отношении него. ФИО1 не соблюдал дистанцию в ходе общения с ним и К. П.Э., то есть он подходил к ним таким образом, что его лицо находилось вплотную к его лицу и лицу К. П.Э. На неоднократные требования прекратить противоправные действия ФИО1 не реагировал. Примерно в 06 часов 05 минут 15 апреля 2023 г. ФИО1 подошел к К. П.Э. вплотную, на что К. П.Э. потребовал соблюдать дистанцию, прекратить противоправные действия. ФИО1 не реагировал на законные требования К. П.Э. В какой-то момент ФИО1 в очередной раз приблизился к К. П.Э. и своей головой нанес удар в область лобной части головы К. П.Э. После чего он сразу же подбежал к К. П.Э. и ФИО1 В связи с тем, что ФИО1 совершал противоправные действия, он и К. П.Э. приняли решение применить в отношении ФИО1 физическую силу. Так, они подошли к ФИО1 с обоих сторон, пытались отвести его руки от туловища для того, чтобы зафиксировать их за спиной с помощью специальных средств – наручников, и зафиксировать его в таком положении. При этом, ФИО1 прижал свои руки к животу, зафиксировав их таким образом очень сильно, что они не могли их отвести их от туловища. В ходе применения физической силы ФИО1 сел на пол и продолжил сопротивление. Находясь на полу, ФИО1 оказывал сопротивление, пытался вырваться из их рук. В один момент, когда К. П.Э. удерживал ФИО1 на полу, находясь над ним, ФИО1 нанес своей правой ногой в обуви удар в область ягодицы К. П.Э. ФИО1 в какой-то момент перевернулся на левый бок и нанес удар по правой ноге К. П.Э., от чего последний потерял равновесие и упал на пол. Далее К. П.Э. встал, с целью пресечения дальнейших ударов ногами, взял ноги ФИО1, а последний своей левой ногой сделал замах и нанес удар в область живота К. П.Э. Он в этот момент находился возле них. Далее ФИО1 продолжил оказывать им сопротивление. ФИО1 в какой-то момент вырвал ноги из рук К. П.Э. и своей ногой в обуви нанес ему удар по бедру правой ноги, от чего он испытал сильную физическую боль. Он пнул И.А.Г. ногой в обуви, но какой именно ногой, не помнит. Они находились недалеко от кушетки, которая расположена вдоль стены коридора КАЗа. ФИО1 оказывал сопротивление ему и К. П.Э. В один момент в ходе применения в отношении него физической силы им и К. П.Э. он заметил, что изо лба ФИО1 пошла кровь. В какой момент ФИО1 разбил лоб, он не знает, но полагает, что он ударился головой об металлическую кушетку, которая расположена в коридоре КАЗа, так как находились около нее, а он очень сильно дергался, пытался вырваться. Кровь ФИО1 попала на его форменную куртку и форменное обмундирование К. П.Э. Так, когда у ФИО1 пошла кровь изо лба, они его подняли, а он начал подходить к К. П.Э., вытирая свою кровь об К. П.Э. В этот момент дежурный по разбору отдела полиции № Ш.Э.К. ушла за ватой, чтобы остановить кровь. Они попытались оказать ФИО1 первую медицинскую помощь. После этого ФИО1 немного успокоился. Сотрудники отдела полиции № вызвали ГБУ РМЭ «Станция скорой медицинской помощи». Сотрудники ГБУ РМЭ «Станция скорой медицинской помощи» по приезду оказали первую медицинскую помощь. Через некоторое время ФИО1 подошел к К. П.Э. и попытался испачкать своей кровью лицо К. П.Э., в связи с чем он оттолкнул ФИО1, в результате чего он облокотился на кушетку, замахнулся своей ногой, но какой именно не помнит, и нанес удар с применением большой физической силы в область живота К. П.Э. В связи с противоправными действиям ФИО1, К. П.Э. применил в отношении ФИО1 специальное средство – наручники. Около 07 часов 15 апреля 2023 г. они предложили ФИО1 проехать в ГБУ РМЭ «Республиканский наркологический диспансер», но последний отказался, в связи с чем ими был составлен рапорт. При этом присутствовали сотрудники ГБУ РМЭ «Станция скорой медицинской помощи». ФИО1 начал жаловаться на головные боли. Он, К. П.Э. и сотрудники ГБУ РМЭ «Станция скорой медицинской помощи» сопроводили ФИО1 в ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская городская больница», где ФИО1 был осмотрен. ФИО1 был установлен диагноз: «СГМ, ушибленная рана лба». После осмотров и оказания медицинской помощи ФИО1 был отпущен. После чего они проследовали в отдел полиции №. Также, в ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская городская больница» осмотрели его и К. П.Э. Ему поставили диагноз: «Ушиб правого бедра», К. П.Э. был поставлен диагноз: «Ушиб мягких тканей брюшной полости», насколько он помнит (т. 1 л.д. 122-128, 195-197).

Аналогичные показания была даны потерпевшим И.А.Г. в ходе очной ставки между ним и обвиняемым ФИО1 (т. 2 л.д. 14-23).

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля М.И.П., является отцом ФИО1 Подтвердил, что 15 апреля 2023 г. его сына доставляли в отделении полиции, в связи с написанным им ранее заявлением о нанесении ФИО1 ему побоев. Охарактеризовал ФИО1, как очень агрессивного человека, который употребляет наркотические средства, злоупотребляет спиртными напитками, нигде не работает, а денежные средства на жизнь просит у М.И.П. и М.Л.Н. ФИО1 воспитанием сына не занимается (т. 1 л.д. 149-153). 

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля М.Л.Н., дала аналогичные свидетелю М.И.П. показания по обстоятельствам дела и по характеризующим данным ее сына (т. 1 л.д. 154-157).

Непосредственными очевидцами противоправных действий со стороны ФИО1 в отношении потерпевших были сотрудники полиции, находившиеся в отделении полиции на суточном дежурстве.

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Л.И.Э., состоит в должности оперативного дежурного дежурной части отдела полиции № УМВД России по городу Йошкар-Оле. Подтвердил, что 14 и 15 апреля 2023 г. в дежурную часть отдела полиции № УМВД России по гор. Йошкар-Ола поступили сообщения от М.Л.Н. о том, что 

<

адрес> ее сын ФИО1 бушует. В связи с чем по указанному адресу выезжали сотрудники полиции И.А.Г. и К. П.Э., которые доставили ФИО1 в отдел полиции № УМВД России по городу Йошкар-Оле. В отделе полиции ФИО1 вел себя агрессивно, вызывающие, провоцировал сотрудников полиции, в том числе И.А.Г. и К. П.Э., на конфликт. Также, ФИО1 в какой-то момент обратился к нему, пытался с ним разговаривать, он обращался с ним грубо, агрессивно. Через непродолжительно время он ушел вместе с К. П.Э., насколько помнит. ФИО1 вывел в помещение комнаты по разбору доставленных и задержанных отдела полиции № УМВД России по городу Йошкар-Оле, которая расположена на первом этаже здания отдела полиции. В этом помещении расположены комнаты для административно задержанных, огороженные металлической решеткой и стеклом. Находясь в помещении зала оперативного дежурного, я слышал звуки конфликта и потасовки. Он несколько раз выходил из зала оперативного дежурного, чтобы оценить обстановку и в случае необходимости оказать помощь. В комнате по разбору доставленных и задержанных отдела полиции № УМВД России по городу Йошкар-Оле находился ФИО1, сотрудники полиции – И.А.Г. и К. П.Э., а также мужчина, которого доставили немного раньше и девушка, насколько помнит, несовершеннолетняя. Поведение ФИО1 не соответствовало обстановке, он вел себя очень агрессивно, вызывающе, разговаривал с сотрудниками полиции И.А.Г. и К. П.Э. на повышенных тонах. Он попытался с ним поговорить, успокоить, но он не обращал внимание. В какой-то момент он решил выйти в очередной раз, чтобы проверить обстановку в помещении комнаты по разбору доставленных и задержанных отдела полиции № УМВД России по городу Йошкар-Оле, так как звуки конфликта усилились. В указанный момент ФИО1 стоял у входа в зал оперативного дежурного, у него был лоб в крови, на полу также была лужа крови. После этого он сразу пошел в зал за аптечкой, чтобы оказать ФИО1 медицинскую помощь, но последний от его помощи отказался. И.А.Г. и К. П.Э. пояснили, что в ходе применения физической силы в отношении ФИО1 он ударился головой и рассек лоб. Также, сотрудники пояснили, что ФИО1 применил в отношении каждого из них насилие, а именно в ходе применения в отношении ФИО1 физической силы, в связи с его неправомерными действиями, ФИО1 нанес каждому из них удары. В дальнейшем была вызвана бригада скорой медицинской помощи ГБУ РМЭ «Станция скорой медицинской помощи», которая по приезду оказала ФИО1 медицинскую помощь (т. 1 л.д. 191-194).

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Ш.Э.К., с 14 по 15 апреля 2023 г. находилась на дежурстве в комнате по разбору задержанных и доставленных отдела полиции № УМВД России по городу Йошкар-Оле. В 04 часа 50 минут 15 апреля 2023 г. сотрудники ППСП И.А.Г. и К. П.Э. доставили ФИО1 в отдел полиции № УМВД России по городу Йошкар-Оле. ФИО1 провели в комнату по разбору задержанных и доставленных. В отделе полиции был гражданин Ч.И.С., который спал на скамейке, расположенной в комнате по разбору. ФИО1 вел себя агрессивно, эмоционально, он хаотично передвигался по комнате. ФИО1 выражался нецензурно, был очень недоволен его доставлением в отдел полиции № УМВД России по городу Йошкар-Оле. Сотрудники ППСП пытались его успокоить, предъявляли ему законные требования успокоиться и вести себя нормально. ФИО1 не слушал их, не реагировал на их замечания. В какой-то момент ФИО1 подошел очень близко к К. П.Э. и сделал удар головой в область головы К. П.Э. После этого К. П.Э. и И.А.Г. для того, чтобы предотвратить дальнейшие противоправные действия со стороны ФИО1 начали применять в отношении него физическую силу, хотели надеть на него наручники. ФИО1 оказывал сотрудникам ППСП активное сопротивление. ФИО1 в ходе применения в отношении него физической силы нанес удары И.А.Г. и К. П.Э. по ногам, туловищу и голове, то есть ФИО1 пинался ногами в обуви и наносил удары руками. Кроме того, ФИО1 хватался за форменное обмундирование сотрудников полиции. В какой-то момент я увидела, что сотрудники полиции повалили ФИО1 на пол. В указанный момент в ходе применения физической силы в отношении ФИО1, то есть когда он лежал на полу, а сотрудники И.А.Г. и К. П.Э. пытались надеть на него наручники, а ФИО1 сопротивлялся, дергался, пытался вырваться от сотрудников полиции, она увидела, что из головы ФИО1 идет кровь. При этом, она не видела, чтобы К. П.Э. или И.А.Г. намеренно и умышленно наносили удары ФИО1 с целью причинения ему физической боли. Наоборот, ФИО1 вел себя агрессивно, провоцировал сотрудников на конфликт, не выполнял законные требования сотрудников полиции и применял в отношении их насилие, а именно сам наносил им удары, из-за чего они были вынуждены применить в отношении ФИО1 физическую силу и специальные средства – наручники. После того, как она увидела, что из головы ФИО1 идет кровь, она вызвала бригаду скорой медицинской помощи ГБУ РМЭ «Станция скорой медицинской помощи». Для того, чтобы поддержать порядок в помещении комнаты по разбору, и чтобы кровь не засохла, она сходила за шваброй с тряпкой и помыла пол и стены. Кровь на стенах оказалась в результате того, что ФИО1 самостоятельно размазывал ее по станам. Кроме того, он пачкал форменное обмундирование сотрудников полиции и их лица своей кровью. Таким образом, она убрала помещение комнаты по разбору. Прибывшая бригада скорой медицинской помощи оказала ФИО1 медицинскую помощь. Ч.И.С. все это время находился в помещении комнаты по разбору и делал замечания мне за то, что она начала убираться, говорил, что она скрывает следы преступления, а также поддерживал ФИО1, говорил, что он поступил правильно, а сотрудники – нет. В дальнейшем в отношении ФИО1 применили специальное средство – наручники (т. 2 л.д. 5-8). 

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Ч.И.С., 15 апреля 2023 г. в связи с его доставлением в отдел полиции № УМВД России по городу Йошкар-Оле, находился в помещении комнаты, расположенной напротив комнат административно задержанных. В какой-то момент молодой человек, на вид ему лет 30, начал ходить вдоль коридора и возмущался из-за того, что его доставили в отдел полиции. Что именно он говорил, конкретных слов, он не помнит. Молодой человек находился в возбужденном состоянии, он был очень сильно возмущен. В какой-то момент между молодым человеком и сотрудниками полиции началась словесная перепалка из-за неприязненных отношений, как понял, которые возникли из-за того, что молодого человека доставили в отдел полиции, он был этим недоволен и пытался доказать свою правоту в неправомерности их действий. Далее сотрудники полиции и молодой человек выкрикивали друг другу какие-то фразы, но какие именно, не помнит, они ругались друг с другом на фоне неприязненных отношений. Во время словесной перепалки он находился рядом, примерно, в 3 метров от них, на железной кровати, расположенной в том помещении, где они находились. После словесной перепалки между сотрудниками полиции и молодым человеком, сотрудники подошли и скрутили молодого человека и прижали к полу руками, ногами, коленями (т. 1 л.д. 212-215).

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Б.Д.В., состоит в должности заместителя командира батальона (курирующий работу с личным составом) отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по городу Йошкар-Оле. Согласно его показаниям, после просмотра видеозаписи от 15 апреля 2023 г., сделанной в помещении отдела полиции № УМВД России по городу Йошкар-Оле, им сделан вывод об отсутствии в действиях сотрудников полиции И.А.Г. и К. П.Э. превышения должностных полномочий, а применение физической силы в отношении ФИО1 связано с совершением им противоправных действий в отношении данных сотрудников полиции, а именно с целью преодоления его активного сопротивления было применена техника «расслабляющих ударов» в рамках ФЗ «О Полиции» (т. 2 л.д. 1-4).

Применение насилия в отношении сотрудников полиции И.А.Г., К. П.Э. подтверждается и другими материалами. 

В частности протоколом осмотра предметов осмотрен оптический СD-R диск с видеозаписью от 15 апреля 2023 г., в ходе которого установлено, что ФИО1 применил в отношении И.А.Г. и К. П.Э. физическую силу (т. 1 л.д. 31-35, 247-257).

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрен оптический СD-R диск с видеозаписями от 15 апреля 2023 г. с видеорегистратора «Дозор» И.А.Г., в ходе осмотра которого установлено, что ФИО1 на видеозаписях ведет себя агрессивно (т. 1 л.д. 208-210).

Указанные диски были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 36, 211).

В ходе предварительного следствия было установлено место происшествия - помещение комнаты по разбору доставленных и задержанных отдела полиции № УМВД России по городу Йошкар-Оле, которое было осмотрено (т. 1 л.д. 5-9).

Согласно исследованным судом материалам уголовного дела, И.А.Г., К. П.Э. в момент совершения в отношении них преступлений находились на службе, то есть при исполнении своих должностных обязанностей.

Согласно выпискам из приказов:

- от 17 мая 2019 г. №, К. П.Э. назначен на должность полицейского (водителя) мобильного взвода первой роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по городу Йошкар-Оле, 

- от 05 августа 2022 г. №, И.А.Г. назначен на должность командира отделения взвода первой роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по городу Йошкар-Оле (т. 1 л.д. 141, 142).

Согласно должностным инструкциям полицейского (водителя) мобильного взвода первой роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по городу Йошкар-Оле, утвержденной командиром ОБ ППСП УМВД России по городу Йошкар-Оле С.Р.Г., в должностные обязанности К. П.Э., И.А.Г., в том числе входит охрана общественного порядка и обеспечение общественной безопасности на улицах и в иных общественных местах, осуществление функций по обеспечению безопасности граждан, предупреждения, пресечения преступлений и административных правонарушений (т. 1 л.д. 143-144, 145-146). 

Согласно постовой ведомости расстановки нарядов дорожно-патрульной службы на 14 апреля 2023 г., К. П.Э., И.А.Г. осуществляли охрану общественного порядка в составе авто патруля № по территории обслуживания отдела полиции № УМВД России по городу Йошкар-Оле с 19 часов 00 минут 14 апреля 2023 г. до 08 часов 00 минут 15 апреля 2023 г. на служебном автотранспорте УАЗ «Патриот», г.р.з № (т. 1 л.д. 140).

Оценивая в совокупности показания подсудимого, потерпевших и свидетелей, суд приходит к выводу об их достоверности, так как они согласуются между собой, объективно подтверждаются исследованными материалами дела. 

Оценив изложенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по каждому преступлению по ст. 318 ч. 1 УК РФ, то есть применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти по первому преступлению в отношении К. П.Э., по второму преступлению в отношении И.А.Г., в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

Судом исследован вопрос о психическом состоянии подсудимого.

<

иные данные>

С учетом обстоятельств совершения преступлений, поведением подсудимого в судебном заседании, материалов уголовного дела, характеризующих данных, заключения экспертизы, суд приходит к выводу, что в период совершения преступлений и в настоящее время ФИО1 мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. С учетом изложенного, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, а также личность подсудимого, состояние его здоровья, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

<

иные данные>

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля К.А.В., является участковым уполномоченным полиции отдела полиции № УМВД России по городу Йошкар-Оле. Обслуживает административный участок №, 

<

адрес>, на котором проживает ФИО1 По месту жительства ФИО1 характеризуется с отрицательной стороны. ФИО1 официально не трудоустроен, нигде не работает, ведет антиобщественный образ жизни, злоупотребляет алкогольными напитками. ФИО1 неоднократно устраивал дома скандалы от его родителей неоднократно поступали сообщения о правонарушениях ФИО1 ФИО1 в последнее время также устраивал скандалы дома, требовал от родителей денежные средства. ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности, ранее судим, судимость не погашена. ФИО1 состоит на учете в отделе полиции № УМВД России по городу Йошкар-Оле – административный надзор. ФИО1 знает лично, проводил с ним профилактическую работу, неоднократно приезжал по адресу его места жительства (т. 1 л.д. 181). 

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Р.А.Э., состоит в должности старшего инспектора группы по осуществлению административного надзора отдела полиции № УМВД России по городу Йошкар-Оле. Подтвердил факт того, что ФИО1 состоит на учет, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. ФИО1 на протяжении нахождения под административным надзором являлся в отдел полиции № УМВД России по городу Йошкар-Оле два раза в месяц, случаев, когда ФИО1 не приходил, не было. Кроме того, случаев нарушения им установленных судом ограничений не было (т. 1 л.д. 182-184). 

Согласно оглашенным показаниям родителей, они дали крайне негативную оценку поведению ФИО1

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории вышеуказанных преступлений на менее тяжкие в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает наличие на иждивении малолетнего ребенка (т. 2 л.д. 51), состояние здоровья, отягощенное наличием психического расстройства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, личности подсудимого ФИО1 суд считает необходимым в целях исправления и предупреждения совершения им новых преступлений назначить ему наказание за каждое из преступлений в виде лишения свободы, и невозможности назначения более мягких видов наказания, предусмотренных санкцией статьи, что будет соответствовать требованиям ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Окончательное наказание подсудимому подлежит назначению по правилам ст. 69 ч. 2 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ при назначении наказания ФИО1 с учетом отсутствия исключительных и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, совершенных им преступлений, его личности, а также невозможности его исправления без изоляции от общества, судом не установлено.

Судом обсуждался вопрос о замене в соответствии со ст. 53.1 УК РФ наказания подсудимому за совершение указанного преступления, в виде лишения свободы на принудительные работы, однако оснований для этого судом не установлено. 

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «а» УК РФ отбывание наказания ФИО1 подлежит назначению в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст. 58 УК РФ и разъяснениями, изложенными в п. 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2014 № 9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений», поскольку ФИО1 в настоящее время осуждается за умышленные преступления средней тяжести, ранее отбывал лишение свободы, при отсутствии рецидива преступлений отбывание наказания, суд назначает отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании ст. 72 ч. 3.1 УК РФ зачету в срок наказания в виде лишения свободы подлежит время содержания ФИО1 под стражей с 17 апреля 2023 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Судом разрешен вопрос о вещественных доказательствах, мере пресечения.

На основании постановления следователя за осуществление защиты обвиняемого ФИО1 в ходе предварительного следствия адвокату Копыловой Ю.Б. за счёт средств федерального бюджета выплачено 9932 рубля (т. 2 л.д. 87-88).

Защиту подсудимого в ходе судебного заседания также осуществляла адвокат Копылова Ю.Б. на основании постановления суда.

Процессуальные издержки за каждый день участия в судебном заседании 12 июля, 19 июля, 25 июля 2023 г., посещение подсудимого в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по РМЭ 17 июля 2023 г. составили 1560 рублей соответственно.

Общая сумма процессуальных издержек за защиту подсудимого ФИО1 составила 16172 рубля. 

В соответствии со ст. 131 ч. 2 п. 5 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае его участия в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам.

Согласно ст. 132ч. 1УПКРФ процессуальные издержки взыскиваются с осуждённого или возмещаются за счёт средств федерального бюджета.

Оснований для частичного или полного освобождения осужденного от уплаты процессуальных издержек на основании ст. 132 УПК РФ суд не усматривает, поскольку он находится в трудоспособном возрасте. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 300, 302-304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 318 ч. 1, 318 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 318 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 месяца, 

- по ст. 318 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 месяца.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

В соответствии со ст. 72 ч. 3.1 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей со дня задержания, то есть с 17 апреля 2023 г. до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания в исправительной колонии общего режима из расчета один день за полтора дня отбывания наказания.

На основании ст. ст. 131, 132 УПК РФ взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката в сумме 16172 рубля. 

Вещественное доказательство - диски - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РМЭ в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня подачи апелляционной жалобы.

Председательствующий - судья С.А. Депрейс

Апелляционным постановлением Верховного суда РМЭ от 25 сентября 2023 г. приговор Йошкар-Олинского городского суда РМЭ от 25 июля 2023 г. изменен:

- исключено из вводной части указание о наличии у ФИО1 судимости по приговору мирового судьи судебного участка № Йошкар-Олинского судебного района РМЭ от 11 июля 2019 г. и по приговору мирового судьи судебного участка № Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл от 13 марта 2020 г.;

- действия ФИО1 переквалифицированы на ст. 318 ч. 1 УК РФ, по которой назначено наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима,

- дополнена резолютивная часть указанием об исчислении срока отбывания наказания со дня вступления приговора в законную силу.